Aduertendum etiam est, quòd cū ter-  
minus formalis sit quasi forma termini  
ad quem, iste est quasi materia; calefa-  
ctio enim terminatur ad corpus calidū,  
minatur ad q̄ est quasi materia caloris; ad calorē  
personā Filij verò terminatur vt ad formā: eodē mo-  
quasi ad termi-  
do diuini proce-  
ssio terminatur ad per-

**A** sonā diuinā, quasi ad terminū materialē; nū materialē:  
ad essentiā vērō, tāquā ad terminū for-  
malē: & singulatim generatio termina-  
tur ad esse intelligibile, & spiratio ad es-  
se diligibile, siue illud sit reale, siue sit es-  
sētia additā relatione rationis; quia per formalem spē-  
cificatētē hos terminos formales distinguuntur,  
vt docuimus.

**E**x his colligimus, quòd omnia quē cō-  
tinentur in persona procedente, possūt  
indicari notā reduplicationis, diuersis  
modis. Cū dicimus, Sp. Sanctus procedit  
vt Deus, indicatur terminus formalis  
principiū, qui est Deitas, siue essentia  
diuina: cum vērō dicimus, Sp. Sanctus

**B** procedit vt ratio diligibilis, indicatur  
terminus formalis specificā ipsam pro-  
cessionē, vt docuimus. Cū vērō dicitur,  
Sp. Sanctus procedit vt amor, totus ter-  
minus indicatur, scilicet formalis speci-  
ficans, & ipse terminus ad quē; quia di-  
vinus Amor per dilectionem procedens  
significat vtrumque, & personam proce-  
dentē, quē est terminus ad quē; & ratio-  
nem diligibilis, quē est terminus forma-  
lis. Sieut Verbum significat & personā  
ad quā terminatur generatio, & esse in-  
telligibile à quo eadē specificatur. De-  
niq; si dicamus, Sp. Sanctus procedit vt  
sapiēs, vt iustus, nō indicatur terminus  
formalis processionis, sed quasi mate-  
rialis: quia enim diuina persona in sua  
essentia omnia attributa continet, om-  
nia hæc pertinēt ad processionem, tan-  
quam terminus materialis, non tanquā  
terminus formalis. Vel etiam potest di-  
ci, quòd in his non est sensus reduplica-  
tiūs, qui causam indicat, sed specifica-  
tiūs duntaxat; quæ reduplicatio nihil  
aliud præstat, quā vt rem ipsam clariūs  
exprimat; v. g. Spiritus Sanctus proce-  
dit vt iustus, quia ipse, qui procedit,  
essentialiter iustus est; quæ verba non  
declarant terminum formalem proces-  
sionis..

**H**ec autē, quæ dicta sunt, dilucidiūs  
explicata erūt, si vt amur nominibus sin-  
gularū processionū: nam processio di-  
uinā est quasi genus, cuius terminus for-  
malis est essentia: at vērō generatio ha-  
bet terminū formalem esse intelligi-  
bile, spiratio autem esse diligibile; quo  
fit, vt hæc propositio falsa sit: Filius ex  
ratione speciali generationis procedit  
vt iustus, quia tunc indicatur terminus  
formalis, vt specificans generationem.

ZZ 4

**H**ec

ad Deitatē qua-  
si ad formalē  
principiū:  
Adesse intelli-  
gibile, quā ad  
formalem spē-  
cificatētē.

**4.**  
Colliguntur  
modi quibus  
entia perso-  
na procedētis  
indicātur nota  
redupl.

1. de termino  
formali praci-  
prio;

2. de formalī  
specificante;

3. de toto ter-  
mino, scilicet  
de formalī spe-  
cificante, & ad  
quē, seu mate-  
riali.

Amor signifi-  
cat vtrumque,  
sicut & Verbu.

Attributa accō-  
modantur di-  
uinę processio-  
ni vt cōtentā  
in persona, quē  
est terminus  
materialis.  
Ostenditur.

Veletiā vt cō-  
tentā in essen-  
tia, in sensu dū  
taxat specifica-  
tiūs, de quo li.  
1. cap. 33. p. 1. n.  
14.

Declaratur.

**5.**  
Collectionis  
declaratio.

Proces-  
sionis  
quasi in gene-  
nere terminus  
formalis est es-  
sentia.

De proces-  
sionib⁹ singula-  
tim:

Hæ sunt vere  
Filius ex spe-  
ciali ratione  
generationis,

non proce-  
dit vt iustus,  
sed procedit vt  
Verbū, vt for-  
ma intelligi-  
bēs: item vt  
Filius.

Hēc autem vera sunt enunciata: Filius ex propria ratione generationis procedit vt Verbū, & non procedit vt iustus; & procedit vt forma intelligibilis; tunc enim indicamus terminū formalē speci-  
ficantem: procedit etiā vt Filius, quia ipsa persona diuina cogitando præcisā dat etiam speciē quodammodo proces-  
sionis, vt docuimus. Cetera attributa processioni diuinæ accōmodantur, vel vt contenta in persona, quæ est termi-  
nus materialis; vel etiam vt contenta in  
essentia in sensu specificatiuo, non re-  
duplicatiuo, vt dictum est.

Hēc Filius pro-  
cedit vt Deus, pro-  
cedit, vera est,  
si reduplicatio  
cadat supra to-  
tum terminū.

Hēc, Filius vt  
Deus est, pro-  
cedit, vera est,  
si reduplicatio  
cadat supra to-  
tum terminū.

Itē si cadat su-  
pra formā, id  
est, Deitatem.

Falsa est, si re-  
duplicatio ca-  
dens supraför-  
mā indicet ad-  
equatam ratio-  
nē processio-  
nis.

Ostenditur.

7.  
1. assertū con-  
fectarium pro-  
inscriptione.  
2. assertum est  
in inscriptionis  
1. pars.  
Ostenditur.

8.  
3. assertū pro  
2. parte.  
In sensu speci-  
ficatiuo dunta

Ex his iam liquet, quod Spiritus Sanctus propriè, & formaliter procedat, vt Deus. Quod verò procedat vt Amor; cer-  
to etiā credimus: Amor enim, vt est no-  
men Sp. Sancti, non significat dilectio-  
nē, quæ est operatio essentialis, sed ter-  
minum eius productū, vt initio istius libri diximus: & ita dicendo, Sp. Sanctus procedit vt Amor, vterq; terminus pro-  
cessionis explicatur; sicut & de Verbo diximus.

Colligitur etiam, quod in sensu non  
reduplicatiuo, sed specificatiuo, Spiri-

A tus Sanctus procedit, vt iustus, vt sa-  
piens, imo vt ipsa sapientia; quia sapiē-  
tia non est terminus formalis diuinæ ge-  
nerationis: & similiter Filius procedit,  
vt charitas, hoc est, vt essentialis dile-  
ctio; hēc enim omnia attributa cōmu-  
nia sunt vtrique processioni. Quod cō-  
firmatur Patrum dictis frequentibus,

S. Ioann. Damasc. lib. 1. fidei orthod. c. 5. vocat Filium potentiam Patris. S.

verò Anselm. Monolog. cap. 56, verbis expressis hoc docet, dum ait, ita Spir-  
itum Sanctum posse dici Sapientiam, &

virtutem Patris, & Filij, sicut & Filius

dicitur sapientia, & virtus Patris: dum autem dicitur sapientia Patris, signifi-  
catur processio à Patre: & Filius ergo, &

Spiritus Sanctus procedit, vt sapientia, & vt virtus, & vt charitas Patris; sicut

vterque procedit, vt Deus. Ita etiam S.

Athanas. ad Theophil. lib. 1. Filium vo-  
cat sapientiam Patris, & voluntatem

Patris: Quoniam (inquit) Filius, qui  
est sapientia Patris, ipse est & volun-  
tas Patris. Procedit ergo Filius, nō so-  
lū vt sapientia, quod pertinet ad in-  
tellectum, sed etiam vt voluntas. Et in-

star harum inueniuntur similes senten-  
tiæ apud Patres. Et S. Thom. q. 10. de

potent. art. 2. ait Filium posse dici volū-  
test dici sapi-  
tatem genitā, sicut sapientiam genitam:

quare & Spiritus Sanctus dicitur sapiē-  
tia spirata.

Ex S. Tho-  
mæ apud Patres. Et S. Thom. q. 10. de

Sp. Sanctus pos-  
sere dici volū-  
test dici sapi-  
tatem genitā, sicut sapientiam genitam:

quare & Spiritus Sanctus dicitur sapiē-  
tia spirata.

Nomen sapiē-  
tiae vt & chari-  
tatis est signi-  
ficatione com-  
mune, accom-  
modationē pro-  
prium.

S. August.

Verum est, quod nomen sapientiae  
accommadatur Filio, & nomen chari-  
tatis Spiritui Sancto; & ita nomen com-  
mune per accommodationem fit pro-  
prium: qua significatione non dicimus  
Spiritum Sanctū procedere, vt sapien-  
tiam. Et hoc docuit S. August. de Trini-  
tate cap. 7. nam Filium ait sapientiam  
propriè, & Spiritum Sanctum propriè  
charitatem; cum tamē nomen vtrumq;  
sit commune Trinitati: est enim signi-  
ficatione commune, accommodatione  
proprium.

10  
Explicatu-  
dictū S. Tho-  
mæ proloquium 1. p. q. 34. art. 2. quod  
Filius Dei procedit, vt Verbum intelli-  
gens: nam quod Filius procedat, vt in-  
telligens, in sensu specificatiuo accipiē-  
dum est; neque potius vt intelligens,  
quam vt diligens procedit: cum opera-  
tio Filij non sit terminus formalis diui-  
næ processionis. Qua in re viri alijs do-  
cti decepti sunt; Pater enim generat,  
quatenus

Molina  
deceptor.

Declaratur ratiōne explicatio nis ex n. 5.

S. Thomas dixit Filium Dei procedere ut Verbum intelligens, ut significaret Filium Dei esse Verbum subsistens, quod etiam per se intelligit, dicit procedere ut Verbum intelligens: primum pertinet ad terminum formalem, scilicet quod procedat ut Verbum. Quod autem procedat: ut intelligens, pertinet ad materialem terminum, scilicet ad Verbum, ut est persona subsistens, & operans. Et eodem modo Spiritus Sanctus procedit ut Amor amans.

**II.**  
Pro 3. parte in  
scriptionis,  
Recolitur I.  
doctrinac. I.p.  
I.n.3. & c. 4. p.  
6. n. 1. 4. & 9.  
verbū dicitur res intellecta, quia res

Aīn verbo intelligitur; & amor dicitur res c. 13. n. 6. & cap. 46. n. 18. Recolitur 2. probabilis sententia de qua c. 14. p. 2. n. 5. & P. 3. n. 14. & c. 15. n. 12. 16. & c. 28. n. 19. Iuxta eā sententia in sensu reduplicata. Sp. Sanctus procedit ut dilectus, significatur enim terminus formalis specificus processionis. Non sicut ex preciatur hæc. Sp. Sanctus procedit ut diligēs,

B. quod si procedat ut dilecta; quia amore diligimus: qua significatione Spiritus Sanctus procedit ut res amat, scilicet, ut amor. Quod si Verbum est id, quod possumus, quod scilicet essentia diuina, ut est per se primò intellecta, est quidpiam reale, & attributum Deitatis; & eodem modo, ut est per se primò dilecta: proculdubio quod Spiritus Sanctus procedat ut dilectus, scilicet, ut per se primò dilectus, significat terminum formale processonis specificum. Et idem est, ac si dicamus, procedit ut amor, procedit ut primum diligibile, siue dilectum: que omnia eodem loco declarata sunt. Quod igitur Spiritus Sanctus procedat ut diligens, non potest explicari in sensu reduplicatio; sed bene quidem, quod procedat ut dilectum, siue ut dilectus secundum essentiā. Et hæc sint satis.

Finis libri secundi.

### LIB. III.

# LIBER III.

## DE RELATIONE

### SPIRITVS SANCTI.

#### CAPVT PRIMVM.

*In rebus creatis quædam sunt relationes reales.*

**P**ISPVTATVRI de diuinis relationibus, de ijs quæ sunt in rebus creatis primò differimus, vt ab istis gradum faciamus ad diuinas, ordine ipso disputationis diuinis relationibus accommodato. Capi- tis huius duæ sunt partes.

Prior pars. *De relationum distribu- tione.*

Posterior pars. *Sunt in natura rerum relationes reales.*

#### PARS PRIOR.

*De relatorum, & relationum distri- butione.*

1.  
1. divisio rela-  
torum in rela-  
ta secundū di-  
ci, & relata se-  
cundum esse.

Inter huc dis-  
crimen.

Aristot.

2.  
In posteriori-  
bus ipsa relatio  
est forma signi-  
ficata per no-  
men:

**R**Elata quædam sunt secundum di- ci, quædam secundum esse. Relata secundum dici ea sunt, quæ ad aliud dicuntur: at verò relata secundum esse sunt, quæ non solum dicuntur ad aliud, sed sunt quoq; ad aliud. Cum ergo hæc, & illa relata ad aliud dicantur, vt ponamus inter ea discrimen, necesse est priorum relatorum definitionem sic expli- care; quod relata secundum dici ad aliud dicantur duntaxat, non autem sint ad aliud: relata autem secundum esse non solum ad aliud dicuntur, sed maximè sunt ad aliud. Quæ divisio relatorum ex Aristotele colligitur cap. ad aliud.

Ex quibus consequitur, quod in rela- tis secundum esse ipsa relatio est forma significata per nomē, vt genus, species, Pater, similis: singula quippè significant

**A**relationes, quibus relata ad aliud sunt. In relatis autem secundum dici forma significata per nomen est absoluta; sed dicitur ad aliud, propter relationem coniunctam; vt scientia, quæ est qualitas in mente secundum hoc nomen, dicitur ad scibile propter relationem adiunctā, qua respicit ipsum scibile.

Heruæus quodlib. 3. q. 4. credit relata secundum dici esse ea, quæ ref- runtur relatione rationis, non reali; quod confirmat ex Auicenna 3. Meta- physic. dicente, ea relata esse mente cō- cepta. Sed fallitur maximè, quoniam in hac distinctione prima relatorum non illud æstimamus, sitne relatio realis, aut rationis: sed vtrumne relatio sit res sig- nificata per nomen? quare genus, & spe- cies numeramus inter relata secundū esse, cum relationes significatae sint in- tentiones secundæ. Et ipsa vniuersalitas, quæ est relatio rationis, est relatum secundum dici ad vniuersale; quia est vniuersalis vniuersalitas, sicut albi albe- do. Et contrario modo scientia est relatum secundam dici, et si relatio eius ad scibile sit realis; quia non significatur illa relatio per hoc nomen scientia.

**C**Quod obseruat S. Thom. in t. d. 30. q. 1. art. 3. ad 4. Et q. 7. de potent. art. 10. ad 11. Quamobrem Auicenna interpretā- dus est, quod non intellexerit in omni relato secundum dici relationem esse rationis: sed aliud fortè argutius voluit indicare, scilicet, relatum secundum dici solo modo intelligendi adnuere rela- tionem; ita vt relatio non sit res signifi- cata,

In prioribus,  
forma absolu-  
ta; sed dicitur  
ad aliud pro-  
pter relationem  
coniunctam.

3.  
Heruæus. credi-  
dit relata secun-  
dū dici ea est,  
quæ referuntur  
relatione ratio-  
nis, non reali.  
Auicen-  
tia. Resellitur  
Heruæus.

Genus, & spe-  
cies sunt rela-  
ta secundū esse.  
Vniuersalitas  
ipsa est relati-  
on secundum dici  
ad vniuersale.

Item scientia  
ad scibile.

S. Thom.

Auicenna  
explicatur.  
Relata secun-  
dum dici solo  
modo intelli-  
gendi, siue sig-  
nificandi inven-  
iat relationem  
ip-

cata, siue illa sit realis, siue rationis re- A latio; sed sit cum modo significandi, siue intelligendi coniuncta: quod est scitè dictum, & non oscitantè obseruandū.

<sup>4.</sup> Relata secundū duci non sunt simpliciter re- lata, sed & qui- uocē, soloq; no mine. <sup>5.</sup> Est autem consequarium, relata secundū duci & quivoce, soloque nomine dici relata; cum res significata per nomen non sit relatio, sed absoluta res. Vnde in his relatis propriè loquendo nomina sunt relata, non res. Et idcirco aptè appellantur relata secundū duci; quia sunt res absolutæ solo modo significandi relatae ad aliud.

Per hęc autem enodatur illa difficultas, quae viros doctos, & soletes excru- B datur difficultis ciat, quid sibi velit Arist. cap. ad aliud,

*Aristot.* Scientia est re- fatus secundū duci, non verò grammatica. <sup>6.</sup> cum ait scientiam genere referri ad sci- bile, in specie autem non referri. Nam scientia (inquit) est ad scibile, gramma- tica verò ut sic non est ad aliud. Ea enim relatio quę inuenitur in genere, nec- sariò, & in specie inuenitur; ergo non minùs grammatica est ad aliud, quam scientia. Respondendum est, re ipsa ve- rum hoc esse, sed modo significandi fal- sum: quia scientia habet suum nomen correlatum, scilicet scibile; grammatica autem non habet; sunt enim hęc relata secundū duci, non secundū esse. Cū verò inquiritur, quānam sit relatio ho- rum relatorum secundū duci, dedimus iam responsum, in his relatis non signi- ficari relationem formaliter: sed ex mo- do significandi indicari relationem, siue

Re verā rela- tio, quę est in genere, est in specie; sed non indicatur per nomē speciei, cū hoc nō ha- bet aliud no- mē correlatū. <sup>6.</sup> 2. diuisio rela- tionū e.t. Caietani in prēdicamē- tales, & tran- scendentales. Cōmuni ex- plicatio tran- scendentaliū quoad nomē, & quo ad distin- ctionem à prē dicamētibus, siue propriam scendentes sunt ipsi modi intrinseci re- ipsarū rationē.

rum absolutarum, siue ipsarum diffe- rentiæ; vt accidens secundū modum sibi intrinsecum refertur ad substantiā, & scientia secundū propriam differen- tiā ad suum obiectum. Et ita res ipsæ per hos modos intrinsecos, siue differē- tias constitutæ, sunt relata; quarum re- lationes sunt ipsi modi, siue differentiæ rerum. Et quoniam ipsi modi, siue differē- tiae rerum absolutarum, sunt etiam absolu- tæ res; aiunt relationes transcen- denes ita esse essentialiter res absolu- tas, sicut sunt essentialiter relationes: esseque has relationes reales, vt pote in- intimas ipsis rebus. Et hoc idem capropter, vt certum constituitur, quia hęc re- lationes non possunt separari à concep- turerum absolutarum; ergo sunt inti- ma ipsis rebus absolutis; sunt igitur rea- les relationes. In rebus enim nihil est intimū, quod non sit res. Vnde S. Tho- mas 7. Metaph. lectione 4. & 1.2. q. 55. art. 2. ad 3. afferit res quasdam esse, quę ita pendent ab alijs, vt sine ipsis non possint definiri, propter habitudinem quā habent ad aliud, vt materia ad for- mam: est ergo illa habitudo, siue relatio intima ipsis rebus. Et confirmatnr ver- bis S. Thomæ 1. p. q. 28. art. 1. Quando (inquit) aliqua due res secundū natu- ram suam ad inuicem ordinatæ sunt, & inuicem inclinationem habent, huius- modi relationes oportet esse reales, vt in corpore graui est inclinatio, & ordo ad locum medium. Ergo S. Thomas ipsam propensionem lapidis, quę est qualitas absoluta, vocavit relationem realē, scilicet transcendentalem. Alij verò ad- dunt has relationes transcendentales non inueniri in causis; sed in effectibus, qui scilicet pendent à causis, sine quib; non possunt definiri. Hęc tota opi- nio authorem habet, vt existimo, Thom- mam Caiet. de ente, & essentia cap. 7. q. 15. quem plurimi postea sequuti sunt.

Nomen autem relationis transcenden- tis apud S. Thom. non legi; neque anti- quiore Caietano Doctorem in ea sen- tentia numeratum.

Primò igitur arbitramur, relationes transcendentales non esse relationes suaptè natura reales. Hoc autem vide- tur argumentatione evidentissima pos- se comprobari: neque enim nobis nunc quæstio est de distinctione reali relatio- nis à re absoluta, quam postea tractabi- mus;

Transcen- tiū autores a- iūt eas ita esse es- sentialiter res absolu- tas, si- cut sunt essen- tialiter relatio- nes.

Huiusmodive rō relationes esse reales, probatur 1.

eo quod sint intimae ipsis rebus absolu- tis.

Prob. idem. 2. ex S. Tho.

Confirmatur ex eodem.

Quorundam additamētū in solis effectibus inueniri relationes transcen- dentes.

Earū primus autor

Caietanus

Apud S. Tho. nec nominan- tur.

7. 1. Conclusio. Relationes trā scendentes nō sūt relationes suaptè natura reales.

Prob. guidéter.

Res absoluta, & relatio sunt rationes formales diuersæ, ac proinde sibi non intimæ.

S. August.

Esse ad se, & esse ad aliud, sunt primæ differentiæ entis.

Confirmatur. Conceptu rei absolutæ non intelligitur relationem.

Responsio Caiet.

Petit principium. Refellitur ex emplo ex diauis.

Ad. arg. pro Caiet.

In transcendētibus, ad res absolutas satis est addi relationes prædicamentales, aut etiā rationis. Probatur.

mus; sed de rationibus formalibus rei A bsolutæ, & relationis: constat autem rationes esse diuersas; quia res absoluta est ad se, & relatio est ad aliud; quæ sunt primæ differentiæ entis. Et hoc est principium illud scitissimum apud S. August. in lib. de Trinit. quo personas distinguit relatione, & essentiâ coniungit; quia scilicet esse ad se, & ad aliud sunt primæ entis differentiæ, siue distinctiones entis: ergo modus intrinsecus entis, siue etiam differentia speciei secundum propriam rationem absolutâ, non est relatio realis. Idem confirmatur nostro modo intelligendi, conceptu enim rei absolutæ non intelligimus relationem; sed altero conceptu rem absolutam, altero relationem intelligimus: ergo eo cōceptu, quo intelligimus modos entis, absolutos, siue differentias, non intelligimus relationes transcendentiales. Respondet Caiet. negando maiorem propositionem, scilicet quod conceptu rei absolutæ non intelligamus relationem, quando relatio est intima ipsi rei absolutæ. Sed hęc est petitio principij; hoc enim ipsum cōprobamus ex nostro modo intelligendi; quia etiā in Deo non possumus intelligere eodem cōceptu rem absolutam, & relationem, sed distinctis conceptibus; vnde colligimus esse rationes formales distinctas; ergo etiam in relationibus transcendentib⁹, quæ sunt ad aliud, necesse est eas intelligere distincto conceptu, & non eodem, quo intelligimus res absolutas.

Quod si nobis permittant id, quod satis probatum est, relationes has transcendentiales esse distinctas suis rationibus formalibus à rebus ipsis absolutis; conuulsum est fundamentum, quo firmabant illas esse relationes reales, quia sunt intimæ ipsis rebus: ostendimus enim non esse intimas, sed additas, cum sint res distinctæ, saltem rationibus formalibus. Præterea quid prohibet has relationes non intimas, sed additas rebus absolutis, esse aut prædicamentales, aut relationes rationis? Et hoc ipsum comprobatur; nam nominibus rerum absolutarum non significantur haec relationes, siquidem sunt rationes formales distinctæ, sed solūmodo significandi indicantur, vt docebamus; ergo satis est ad ipsum modum significandi, & intelligendi, quod indicentur relationes ipsis re-

bus absolutis cōuenientes, siue sint reales, siue rationis: verbi gratia, scientia intelligitur cum quadam relatione, scilicet, cum ipsa relatione prædicamentali, vel etiam cū relatione rationis; & non cum relatione alia distincta, quæ nulla est, sed confusa. Nam argumentū illud, quod scientia non potest intelligi sine relatione, non ostendit non posse intelligi sine relatione prædicamentali, vt liquet per dialectica præscripta de propositionibus exceptiis.

Ad 2. ex S. Th.

Explicandum igitur hoc est, quod in scholis s̄epiùs queritur; quid hoc sit, quod quædam res non possint explicari sine relatione, cum in sua intima ratione formalis non contineant relationem? Ex qua declaratione veritas manifestius elucebit. Dicendum enim est, intellectum nostrum suapte natura intelligere assimilando, & referendo. Et sicut intelligit diuersa uno conceptu propter similitudinem, non cogitando de ipsa similitudine, vt lib. 5. explabimur; ita intelligit diuersa propter relationem, qua intelliguntur coniuncta, siue coniunctim, siue sit relatio realis, siue rationis non intelligendo ipsam relationem; verbi gratia, intelligimus sciētiā in ordine ad aliud, nihil de ipso ordine cogitando. Vnde ipse ordo, siue relatio non significatur nomine scientiæ, vt s̄epiùs inculcamus: sed res significata intelligitur cum illo ordine, quia intelligitur ad aliud, vel cum alio coniuncta, licet de ordine ipso non cogitemus. Et hoc est quod dicebamus relationem indicari modo ipso significandi, siue intelligendi, sed non esse formā significatam per nomen. Relationes ergo haec pertinent ad definitiones rerum absolutarum; quia definitio est opus intelligentis; & absoluta quædam sine relationibus non intelliguntur; sed non sunt intimæ rebus ipsis definitis, vt constat. Et ita interpretati probabilissime sumus, quod S. Thom. ait; quasdam res absolutas siue relationibus non posse explicari, propter habitudinem, quam habent ad alias; scilicet, quia ipsa habitudo, siue relatio pertinet ad modum intelligendi, vt declarauimus, siue illa relatio sit realis, siue rationis. At verò in illis verbis S. Thomæ, quæ recitantur ex 1. p. nihil minus agit S. Thom. quam vt gravitatem, siue propensionem appellat

.  
Intellectus no  
ster suapte na  
tura intellige  
diuersa conjū  
ctim, assimilā  
do, & referēdo  
illa, s̄epē non  
cogitans de si  
militudine,  
aut relatione.

Talis relatio  
pertinet ad de  
finitionem rei  
absolutæ; quia  
definitio est o  
pus intelligentis.

Ade confirm.  
S. Tho. locus  
explicatur.

pellet relationē realem : sed ait quasdā relationes inesse naturae rerum, scilicet, propter fundamenta realia, quod maxime ostendit illis exemplis. Et eas rela-

*Ex S.Th.ib.*  
Sola relatio-  
nes prædicamenta-  
les sunt rea-  
les.  
10.  
Additamentū  
quorundā su-  
pra allatū im-  
probabile ostē-  
ditur.

tiones quas vocat reales, ponit ibidē in genere, quia scilicet sunt prædicamentales: sola ergo prædicamentales relationes ex sententia S. Doctoris sunt reales, quod colligitur ex varijs locis eius do-

ctrinæ.

Quod verò quidā adiiciunt has relationes transcendentes esse effectus ad causam, & nō causæ ad effectū; valde futile est, & improbabile: nā & causæ que-

dam sunt ad suos effectus intrinsecè or-

dinatæ, vt potentia ad actus; ordo autē intrinsecus rei absolutæ, est relatio trā-  
scēdēs apud illos, si qua talis dicēda est.

Quod etiam hæ relationes si reales  
sint, coincident cum prædicamentibus,  
postea ostendemus.

Dicimus igitur secundo loco, nullas esse relationes transcendentales; cum enim non sint res ipsæ absoluæ, vt ostē-  
dimus; neque sint prædicamentales, quæ sunt in uno genere; transcendētia enim sunt in omni generē; superest vt sint re-  
lationes rationis. Sed neque relationes rationis sunt. Transcendentia enim sunt vera entia, relationes autē rationis sunt in mentis sola cogitatione: ergo relationes trāscendentēs nō sunt relationes ra-  
tionis. Quare falsū est, quod vulgo scho-  
larū teritur, scientiā indicare relationē trāscendentē ad scibile; nisi fortè ap-  
pellent relationē trāscendentē illam, quæ est cōmuniſ reali relationi, & ratio-  
nis: scientia enim aliquando relatione reali; aliquando verò sola relatione ra-  
tionis refertur ad scibile, vt potè si illud scibile sit ens rationis.

Poterit tamē & alia opinio prior, nō improbabilitē defendi, si dicamus modū, sive differentiā rei absolutæ, quia nō potest explicari sine relatione, vocari relationem: & ita relatio trāscendens erit modus, sive differentia rei abso-  
lutæ cum relatione explicabilis; ita vt relatio trāscendens addat ad rem ab-  
solutam, esse explicabile cum relatio-  
ne; sicut perfectio addit ad actum, esse vltimum, & conueniens, vt hoc in libro docebimus. Et licet non perspiciamus rationem aptam, quarè hic modus, sive differentia rei absolute, eò quod expli-  
catur cum relatione, appelletur relatio

11.  
Relationes trā-  
scendentēs nul-  
le sunt.  
Non prædi-  
mentales,  
Probatur.  
Non rationis,  
Probatur.

Potest appella-  
ri trāscendēs  
relatio illa cō-  
muniſ ad rea-  
le, & rationis.

12.  
Relatio tran-  
scendens non  
improbabili-  
tē defendi po-  
test, si a i diffe-  
rentiā rei ab-  
solutē solū ad-  
dat esse expli-  
cabile cum re-  
latione.

Declarature ex-  
emplo perse-  
ctionis.

autem 32.

14.  
3. Diuisio rela-  
tionū est *Scot.*  
in quasdam ex-  
trinsecis ad-  
venientes, quas-  
dam intrinsecis.  
Relationes ex-  
trinsecis adue-  
nientes ait esse  
sex genera vi-  
tima.

Eum conuincit  
*Heruēus.*  
*Soncin.*  
*Sot.*

Fundamentū.  
Difficultas de  
actione, & pas-  
sione, seu po-  
tius de relatio-  
nibus ad agēs,  
& ad passū, qui  
bus distingui-  
tur.

*S. Thg.*  
Probatur esse  
relationes rea-  
les, & trāscen-  
dentales.

16.  
Respondet  
cōmuniis op-  
nio distingui  
in re ipsa mo-  
dis intrinsecis  
additis motui,  
non verò rela-  
tionibus.

Ioan. Scot. in 3. d. 1. q. 1. & in 4. d. 13. A  
q. 1. & d. 6. q. 10. distinctionem aliam fa-  
cit relationum, quod quædam extrinse-  
cūs adueniāt, quædam intrinsecūs. Has  
posteriorēs dicit esse prædicamentales,  
quæ adueniunt per fundamento, &  
terminū, quasi ex intima causa. At  
verò credit esse alias relationes, quæ po-  
sito fundamento non necessariō oriūtūr;  
quas relationes existimat esse ultima ge-  
nera: nam posito igne, & ligno admoto,  
si non calefiat, prohibētē alia causa, po-  
nitur fundamento relationis, quod est  
ignis, & lignum cum potentia actiua, &  
passiua, ut ignis agat, & ut lignum patia-  
tur; & tamen non sequitur actio, & pas-  
sio. Credit enim Scotus actionem non  
esse medianam inter ignem, & lignum,  
verbi gratia, cum calefit: sed esse rela-  
tiones, actionem quidē in igne, pas-  
sionem in ligno; & has appellat extrin-  
secus advenientes. Sed missis alijs, quæ  
hic Scotus falsa inuoluit, illud argu-  
mentum satis est ad conuincendum il-  
lum, quod proponit Heru. quodlib. 7.  
q. 14. Paul. Soncin. 5. Metaphysic. q. 39.  
Dominicus Soto cap. ad aliquid, & 5.  
Physic. q. 2. Nam si hæ relationes sunt  
reales, vnde cunque orientur sunt in  
prædicamento relationis; falso igitur C  
excluduntur à genere illo: neque verò  
sex genera rerum possunt esse reales re-  
lationes; quia non distinguerentur à ge-  
nere ipso relationis.

Nihilominus in hoc exemplo actio-  
nis, & passionis, nonnulla est difficul-  
tas; nam actio, & passio sunt veræ res,  
& non distinguuntur nisi relatione, quod  
ex S. Thoma colligitur, qui sèpiùs do-  
cet nihil esse in actione nisi motum, &  
relationem ad agens: ergò hæc ipsa re-  
latio, qua actio distinguitur à passione  
est realis; alijs non distingueret vera en-  
tia: & non est relatio prædicamentalis;  
quia actio est res absoluta, quæ non sig-  
nificat relationem prædicamentalem:  
ergò necessariō dicendum est esse rela-  
tionem realem trāscendentalem, quod  
antea improbauimus.

Ad hoc argumentum facile respon-  
detur, si sequamur communem opinio-  
nem, scilicet actionem addere ad motū  
modum quendam realem; & ita actio,  
& passio nō distinguuntur relationibus,  
sed per modos intrinsecos reales: neque  
S. Tho. fortè negauit modum istum ad-

ditum, quod est fundamento relatio-  
nis; & est ipse motus alio modo se ha-  
bens, ut actio, & ut passio.

Sed certè contraria sententia magis  
placet, scilicet quod actio, & passio nul-  
lo modo distinguitur in re ipsa: nā mo-  
tus quid est nisi modus rei? est enimcale-  
factio ipse calor dum acquiritur modo  
quodā se habens, ab imperfēto ad per-  
fectū progressus: at verò addere modo  
huic reali alios modos reales, superua-  
caneū est, & parū Philosophicū; neq; hoc  
etīā cōmodē poterit explicari, scilicet,  
quod motus alio modo se habeat ut est  
actio, alio ut est passio. Præterea dictū  
B S. Tho. vrget, planè afferentis nihil esse  
in actione nisi relationē, & motum. Di-  
cendum igitur est actionē, & passionē,  
& motū, nulla reali distinctione secerni;  
sed sola ratione formalis, quatenus eadē  
res diuersis modis intelliguntur: sicut e-  
nim actus, & perfectio (quo exemplo se-  
piùs utimur) est res eadem diuerso cog-  
nita modo, ut hoc lib. explanabimus; ita  
motus, actio, & passio est res eadē; & mo-  
tus quidē sc̄re idem, quod passio, etiā  
modo intelligendi, ut sc̄te disputatum  
inueni in nouis scriptis ad Metaphysi-  
cam; actio verò, & passio modo quidem  
intelligēdi distincta sunt, sed re ipsa nul-  
latenus. Quare illud etiam approbandū  
est, quod noua opinione circūfertur, sci-  
licet quodā esse accidentia physica, quæ  
simū logica sunt; quædam verò solum  
logica: vel potius dicendum quodā ac-  
cidentia physicē distingui, hoc est, re ip-  
sa; quædam verò duntaxat logicē: quia  
actio est verū accidentē physicū, & passio  
similitē; sed non sunt physicē distincta;  
sed logicē quidē distincta sūt, hoc est, in  
logica cōsideratione, cū sint genera duo.

At verò iuxta hanc opinionem, mini-  
mè dicendum est actionē, & passionē di-  
stingui per relationes trāscendentēs: nā  
si relatio trāscendens est de intima ra-  
tione rei absolutæ, ut illi volunt; ergo  
actio est de ratione formalis motus; quod  
est falsum, ut liquet: vel aliquid absolutū  
addit actio, in quo includatur relatio a-  
ctionis intrinsecē: quod absolutū additū  
illi negant, & nos. Dicendum igitur est a-  
ctionem, & passionem non distinguui pe-  
nēs rem significatam, ut sint res distin-  
ctæ, aut relationes distinctæ; sed penēs  
hoc, quod res eadē diuersis modis intel-  
ligitur; & significatur, ut intelligitur. Nā  
ut motus

17.  
Verē sententia  
1. Assertio.  
Actio, & passio  
nullo modo  
distinguuntur  
in re ipsa.  
Probatur 1.  
ratione.  
Probatur 2.  
S. Thom.  
2. Assertio.  
Distinguuntur  
rationibus for-  
malibus.

Exempū actu  
& perfectionis  
Motus est fer-  
tio, etiā mo-  
do intelligēdi.  
Soar. in Mi-  
tab. A  
A  
Re  
les  
ga  
ap  
Co  
ten  
P  
A  
Au  
Q  
re i  
rela

In hac sen-  
tia, actio non  
est relatio trā-  
scendens; alio-  
qui esset de in-  
tima, & forma-  
li ratione mo-  
tus, vel alte-  
rius absoluti  
per actionem  
additi.

ut motus comparatur cū agente, vocatur actio, & intelligitur cum relatione ad agens; non quod intelligatur ipsa relatio, ut notauimus; sed intelligitur motus cum relatione, prout est motus ab agente, ut explicatum est; & ut est passio idemmet motus intelligitur modo alio intelligendi, scilicet, cum relatione ad passum, ita tamen, ut relatio non intelligatur: intelligere enim cum relatione est intelligere referendo in actu exercito, ita ut intellectus ipse referat; sed non intelligit se referre; & ita non intelligit relationem. Et hac ratione explicadi per placet opinio, quod actio, & passio nullo modo distinguatur reipsa.

Colligimus igitur hactenus duo relatorum genera, scilicet, secundum dici, & secundum esse. Nam relationes transcendentes, & extrinsecus aduenientes reieccimus.

### PARS POSTERIOR.

Sunt in natura rerum relationes reales.

**P**arte priori divisiimus relata in genere, in ea quæ sunt secundum dici, & secundum esse; & non divisiimus ea in relata realia, & rationis; quia hæc diuisio supponit esse relata realia, quod est prius hoc loco differendum.

Opinio fuit Priscorum commemorata ab Auerroë 2. Met. Comment. 19. & Auicenna lib. 3. suæ Metaph. c. 10. relationes rerum non esse res, sed sola cogitatione res naturales inter se referti; quæ soli Peripateticorum placuit Aureolo apud Ioann. Capreolum d. 30. q. 1. Confitetur tamen ille, ut decet virū Catholicū, diuinæ relationes, quæ sunt diuinæ personæ, esse reales, & res veras.

Contraria sententia, quod in rerum natura sint relationes reales, omnium tum Philosophorum, tum Doctorum confensione firmata est. Ita Plato iudicauit, & tradidit Arist. 12. Metaph. Quem sequuntur sunt Auerroës, & Auicenna; ceterique interpretes, & Græci, & Latini.

Verum hæc veritas tam scita, cui nullus est qui refragetur, nulla efficaci ratione conuincitur, quæ à principijs Philosophiæ pertainet: neque enim satis probatur, ex eò quod aliqua relata ante omnem operationem intellectus sint talia, ut quod sint re ipsa similia, aut

æqualia; nam diuinæ personæ sunt re ipsa similes, & æquales, ut dicemus in hoc personæ sūt re libro, & tamen similitudo inter illas nō ipsa similes, & est realis relatio. Non est ergo simili argumentum, quod re ipsa quædam relata inueniamus, ut relationem inter illa probemus esse realem: nam & nummus est re ipsa relatum ad pretium id, cuius habet valorem; ea tamen relatio realis non est.

**A**dvertendū igitur, quod nomen hoc relatio, videtur significare rationis operationem, sunt enim relata, quæ cum alijs conferimus, & comparamus, & ita ad alia referimus. Ideoq; nonnulli Doctores, nominis ratione decepti, considerunt relationes in mente perfici, & compleri. Sed licet sit ista ratio impositionis, sive institutionis nominis, hoc tamen nomen non significat eam solā relationem, sive collationem mentis; sed ipsam etiam rem, scilicet relationem, quam conferimus cogitatione, & aduersione mentis. Et esse huiusmodi relationes in rebus, volumus hoc cap. cōmonstrare.

Vocatur autem relatio, respectus, habitudo, & ordo. Relatio dicitur, quia cū sit ad aliud, non potest mente cōprehendi quasi terminus cogitationis ultimus, sed statim refertur in aliud, ut quiescat cognitio: respectus dicitur metaphorice, quod quasi respiciat aliud: habitudo dicitur, quia nō explicatur absolute, sed per modum, quo se res habet ad aliud: ordo vero dicitur æquiuocè: nam ordo propriè coniunctus est cum prioritate, & principio, ut lib. 2. docuimus; sed ipsa relatio dicitur ordo; quia in cognitione relatorum est quidam ordo, quia vnum cognoscitur, quasi via ad alterū; ideoq; alterum vocatur terminus, etiam si simili cognoscatur. Et ideò S. Thom. relationē vocat ordinem q. 7. de pot. art. 9. & alijs in locis. Et 5. Met. penes diuersos ordines rerum relationes distribuit, hoc est penes gradus, & modos entis. At vero 1. p. q. 28. art. 4. non considerat ordinem in omnibus relatis, sed in ijs duntaxat, in quibus est actio, & passio, & ordo realis principij: hoc enim satis erat ad probandum diuinæ relationes esse reales, quia fundatur in origine, quasi in actione, & passione. Ergo propter diuersas causas nomina diuersa sunt instituta; vnu tamen, cōsuetudineq; præta sunt, ut

Sic diuinæ  
similes, & æquales, ut dicemus in hoc personæ sūt re libro, & tamen similitudo inter illas nō ipsa similes, & est realis relatio. Non est ergo simili argumentum, quod re ipsa quædam relata inueniamus, ut relationem inter illa probemus esse realem: nam & nummus est re ipsa relatum ad pretium id, cuius habet valorem; ea tamen relatio realis non est.

Sic nūmusest  
re ipsa relatum.  
ad suū pretiū.

**A**dvertēdom.

Relationis no  
men non sig  
nificat solū re  
lationem men  
tis, sed etiam  
realē.

**6.**  
Vocatur rela  
tio à cognitio  
ne reserrēte ad  
aliud.

Respectus me  
taphorice.

Habitudo à  
modo ad aliud.

Ordo æquiuo  
cè.

Ordo propriè  
coniunctus est  
cū prioritate,  
& principio.

**S. Thom.**

**Idem.**

æquè hæc nomina significant relationē, siue realem, siue rationis.

**7.** **I. Fundament.** Quod ergo relationes sint res existentes in creatura, probatur ex eo maximè, quod albedo, verbi gratia, & similitudo definitione differunt; potest enim album esse, quod non sit simile; neque idem est album esse, & simile esse: vtrumque autem videtur à natura expeditum esse, ut res scilicet sint albæ, & vt sint similes in albedine; ergo & ipsa similitudo res aliqua est a naturâ expedita.

**8.** **Natura particulares est determinata ad unum.** Et ut magis perspicua fiat argumenti efficacia, in singulis generibus relatorum; aduertendum est, quod natura nihil expedit, quod non sit res aliqua; id enim efficit quod expedit; effici autem non potest quod nihil est: est ergo res aliqua, quæ efficitur, & expeditur à natura. Est autem natura determinata ad unum, vt supra diximus; quod intelligitur de natura particulari, non de natura vniuersali, quæ est Deus ipse autor naturæ. Nam ratio est ad multa; & ars, quæ sequitur rationem, est ad multa, vt diximus: Deus ergo, qui ratione, & arte operatur, non vult solum determinatè unum, sed simùl multa: quare non vult solum hoc album, & illud album, sed simùl vtrumq; in ea unitate, & gradu albedinis, quæ est conditio ultima fundandi relationem. Cum ergo fundamentum ultimum, & perfectum relationis, sit res volita in duobus; relatio consequens oportet vt sit quoque res volita. Quod si relatio est res volita ab agente Deo, est profectò res vera, & creata, hoc est extra causam existens, & non est nihil, sed extra nihil. Et eodem modo probatur de alijs relationibus, quæ fundantur in numero, quæ sunt primi generis. Et quamvis Deus sit, qui plura simùl vult in operatione naturali; tamen agens creatum, vt instrumentum Dei, etiam hoc expedit, dum facit unum album alio præexistente, scilicet, vt sint plura alba; expedit ergo, vt sint similia. Et ita similitudo est ceteram ab agente naturali; artifex vero non solum vt instrumentum Dei, sed per se intendit plura, & similia, vt architectus æqualitatem in feneris, &c.

**Natura vniuersalis, scilicet, Deus ratione, & arte operas vult simul multa, v.c. vtrumq; albū in ea unitate, & gradu albedinis, ac promde vult relationē consequentem.**

Etiā agēs creatum vt instrumentum Dei expedit, & efficit vt sint plura alba, & similia, seu quanta, & æqualia.

Artifex vero per se hæc intendit.

**9. Similiter in 2.** Similiter quoad secundum genus rebus;

latorum, Deus destinavit agentia, vt operarentur in alijs. Itaque fundatum relationis, quod est forma agentis, cum ipsa conditione fundandi, quæ est actio, est res volita à Deo agente: ergo relatio consequens est ceteram volita.

**10. Similiter in 3. genere.** Ad eundem modum in tertio generi relatorum, dirigerit Deus scientiam in obiectum; & artifex dirigit imaginem ad exemplar; vnde consequitur relatio conformitatis ad exemplar: ergo relationes, quæ consequuntur hoc intentum agentis, sunt res veræ existentes, ab ipso agente emanantes, vt capite sequenti explicabimus. Sunt ergo iste omnes relationes, quibus genus totum distribuitur, verè res ab authore naturæ, causisque subjectis expeditæ.

**11. 2. Fundamentum Theologicum à relationibus diuinis.** At verò à diuinis relationibus luculentius argumentum petunt Theologi. Est enim fide indubia confitendum, Paternitatem, & Filiationem in Deo esse diuinis, res veras; ergo & in rebus creatis res veræ sunt filiatio, & paternitas. Cui confessioni non est consonum negare in creaturis reales relationes: nam et si respondeas diuinas relationes esse res, quia sunt hypostases: quid prohibet esse accidentia veras relationes; si cut & sapientia, quæ est in Deo substantia, nobis est accidens? At verò relationes diuinæ non esse transcendentes comprobauimus, dum transcendentistas relationes nullas esse disputaremus; & postea de diuinis relationibus hoc clarius commonstrabimus. Quare inter Catholicos constans, certissimumque est relationes in rebus creatis reales inueniri.

**12. Conditions necessariae ad relationē realēm.** **1. Vt sit inter simūl existentia, etiā quando alterum est absolutum.** Præscribenda igitur ea sunt, quæ in relatione reali necessariò reperiuntur, Et illud primum est, quod relata simùl existant: ea enim est relatorum natura, vt unum solum relatum neque cogitatione fingi possit; nam dum ad aliud relatum est, aliud est ad quod istud refertur. Relatiua autem tertij generis, et si non referuntur ad relatum, sed ad absolutum, vt credunt aliqui; tamen necesse est in rerum natura illud sit, ad quod referuntur: quare scientia non refertur relatione conformabilis ad rem, quæ nō extat, sed duntaxat ad rem existentē. Est itaq; scientia conformata rei existenti, secundū id, quod est absolutū in re;

Certū est inter Catholicos dari relationes reales creatas.

Probatur manifestè.

Ad id quod nō existit nō ordinantur existentia.

Aristot.

S. Thom.

Auicen.

Scot.

Capreol.

Caiet.

Ferrar.

Soncin.

Nō requiritur vt sit inter substantias.

S. Thom.

13.  
2. conditio, vt fundamentum sit reale.

Probatur.

Nō requiritur vt conditio fundandi sit res.

Requiritur vt sit in re.

Probatur.

in re; sed relatione reali non refertur ad A nō existēs: ea enim inter quæ est relatio realis, oportet ut existant. Et probatur manifestè, quia relationem realem non nouimus, nisi quatenus res vna ad aliam ordinatur, siue dirigitur ab auctore naturæ, ut postea elucidabimus. Ad id autem quod non existit, non ordinantur existentia: ergo nullum est relatiū, quod relatione reali referatur ad nō existentia, sicut neque illa ad aliquid in re ipsa ordinantur. Et in hac opinione omnes penè Phylosophi concordant. Quod verò obiectuunt ex Aristot. referente factiuum ad factibile, erit suo loco facili

B negotio explicandū. Et hæc sententia, quod relatio realis ad aliquid existens respiciat, ita ut terminus relationis sit res existens, docetur à S. Thoma 1. p. q. 13. art. 7. & q. 28. art. 1. ad 2. & lib. 2. contra gent. cap. 12. & 19. q. 3. de potent. art. 3. ad 5. Et idem sentit Auicenn. libr. 3. Metaphysic. cap. vlt. sequitur eandem sententiam Ioan. Scot. cum alijs d. 31. Legitur Ioan. Capreol. in 1. d. 7. q. 2. & d. 13. Thom. Caiet. Et Francisc. Ferrar. in Commentarijs, & Paul. Soncin. 5. Metaphysic. q. 27. Ali-

C qui arbitrantur solùm inter substantias distinctas intercedere relationem realem. Sed S. Thom. q. 28. art. 1. ad 4. contrarium sentit; & inter accidentia, putā inter intellectum, & verbum, ponit realem relationem. Quare non est inter conditiones relationis realis ista numeranda, ut sit inter substantias; cum etiam inter accidentia inueniatur relatio.

Secundum præscriptum est, vt fundamentum sit reale; relatio enim, quæ sit ens, non potest fundari in non ente; imò relatio habet esse à fundamento. Non est tamen necesse, quod conditio fundandi sit res; unitas enim duorum alborum non est res, sed est unitas rationis, ut postea dicemus. Sed tamen est necesse, quod sit in ipsa re conditio fundandi; conditio enim est, sine qua non est fundamentum; cum igitur fundamentum sit reale, opus est conditio fundamenti esse in re ipsa; non quod unitas rationis sit in re; sed sunt duæ albedines in re ipsa existentes, verbi gratia, in gradu Beatitudinis, quem dicimus gradum, ut octo, & hoc vocamus unitatem gradus. Ecce ita de alijs

dicendum. Quare omnes relationes quas fundat sola animi aduersio, etiam ut conditio fundandi, reales non sunt, sed rationis: fundamentum enim est realis causa relationis; conditio ergo fundandi est realis, utpote conditio causæ realis. Secūs est iudicandum de diuinis relationibus, quæ etiam nostro modo intelligendi fundamenta habent; sed non quæ sint ipsarum causæ, ut docemus.

Tertium præscriptum est, vt fundamenta distinguantur re ipsa, sicut & subiecta relationum, quæ dicuntur extrema. Oportet ergo ut extrema, & fundamenta distinguantur reali distinctiōne absolutè, ac simplicitè: relata enim ita sunt opposita, ut inesse eidem sit impossibile, scilicet, ut Pater sit Pater sui, &c. Quare partes totius potentialis, quæ sunt partes continui, non referuntur relatione reali: quia cum non sint entia actu, neque actu distincta distinctione reali absoluta, quæ est inter entia actu distincta; non referuntur inter se relatione reali, ut meliorum doctorum fert opinio. Quod autem non solùm subiecta, sed fundamenta etiam relationum oporteat esse distincta, inferius disputandum nobis est. Quæ ceteram documenta eruit Doctor Sandus in 1. d. 20. q. 2. art. 1. ex doctrina Aristot. 5. Met. tex. 20.

Quartam conditionem adiecit S. Thomas 1. p. q. 13. art. 7. probè, ac docte, quæ maximè declarat relationē esse realem, scilicet ut sint eiusdem ordinis relata: ideo enim Deus non refertur relatione reali ad creaturam, cum in ipso sit potentia, & actio, quæ in nobis sunt relationis fundamenta; quia Deus non est in ordine creaturarum, Deus non est sed est principium ordinis earum. Ex in ordine creaturū, sed est principio, & causa ordinis earum.

conditio fundandi est conditio causæ realis in creatis.

14.  
3. Conditio, ut fundamēta, & extrema distinguantur distinctione reali ab solitè, & simplicitè.  
Probatur.

Partes totius potentialis, id est continui, non sunt entia actu, neq; actu distincta.

S. Thom.  
Aristot.

15.  
S. Thomæ  
4. Conditio, ut sint eiusdem ordinis relata.

In Deo est ad intraverus originis vnius ab alio; relatio realis est in Deo: at verò in rebus creatis, de originis vnius ab alio, quatenus ager est a quo est aliud, & passo est duplex ordo; proindeque secum est quod est ab alio; est in veroq; tā in agente, quā in passo realis relatio. Sed

Non est ordo  
naturæ, sed ra-  
tionis tantum  
in processione  
extra Deum.

**S. Thom.**  
Genus cognos-  
cibile ut sen-  
sus, intelle-  
ctus, &c. ordi-  
nat natura ad natu-  
ræ non contra.  
Declaratur.

Occurritur ta-  
cita obiectio[n]i

Vniuersitate vbi  
est ordo natu-  
ræ, est relatio  
realis.

Ordo naturæ  
non est ipsum  
relationis fun-  
dametū, quod  
absolutum est.

**Idem.**  
non dixit relationem quācunq[ue]  
fundari in ordine, sed esse cum ordine ali-  
quo copulatam.

quia Deus est creaturarum principium A extra ordinem illarum, ita ut non sit ordo naturæ in processione extra Deum, qua Deus operatur extra se, sed duntaxat ordo rationis: ideo relatio creatris in Deo non est realis. Quia verò quantitates plures, & qualitates plures sunt eiusdem ordinis, ordinantur, etiam ut plures sunt, ad aliud; & ita à Dco ordinantur inter se, vt ex eis resultet similitudo, vel æqualitas, &c. Quæ propter reæ sunt relationes reales, quia sequuntur ordinem naturæ, ita ut sint volitæ, ac à Deo expertitæ, vt anteà arguebamus. Scientia quoque ordinatur ad scibile, & ideo relatio consequitur ordinē hunc naturæ. Est ergo relatio volita ab agente. Et eadem de causa S. Thom. loco cōmemorato ait scientiam referri ad scibile relatione reali; quia scientia ordinatur ad illud: scibile verò non referri relatione reali, quia res, quæ est scibilis ex natura sua est alterius ordinis. Aliud est enim genus naturæ, & aliud genus intelligibilis; natura non ordinatur ad intelligibile, sed intelligibile ad naturā: non enim datæ sunt qualitates sensibiles, ut sentiantur; sed dati sunt sensus, ut qualitates rerum percipient; neque res sunt, ut intelligantur, sed intellectus est ad res intelligendas. Per hoc autem quod intellectus ordinatur ad res materiales intelligendas, non deteritur eius nobilitas; quia ordinatur ad illas, prout sunt in intellectu modo perfecto, & nobili. Ergo vniuersim vbi est ordo naturæ, est relatio realis; dummodo caueamus, ne omnem relationem in ordine fundari existimemus: nam ex ordine naturæ colligimus relationem esse expertam quodammodo ab agente; sed non asservimus relationem esse fundatam in ordine; ordo quippè naturæ inuenitur coniunctus cum fundamento reali relationis, sed non est ipsum fundamentum. Itaque omnia relata, vel habent inter se ordinem naturæ, vel ordinata sunt naturā ipsā ad aliud; sed relatio non fundatur in ordine, sed potius in actione, aut unitate, aut mensurā, vel potius in ipsis rebus absolutis, scilicet, substantia, quantitate, qualitate, ut dicimus. Et idecō S. Tho. q.7.de pot. art. 1. non dixit relationem quācunq[ue] fundari in ordine, sed esse cum ordine aliquo copulatam.

**S. Thom.** 1.p.q.42.art.1.ad 4. ait relationem realcm non fundari in alia relatione, quod confirmat Auicen. 3. Metaphysic. cap. 10 nullum relatum referri alia relatione affirmans; quia nunquam consisteret relationum consequētia, si relationem realem consequetur relatio realis, & vna relatio referretur per aliam: huic enim succederet relatio alia, & alij alia. Et præterea, quia relatio realis, quæ est ad aliud, Probatur 2. in aliquo, quod sit ad se, oportet ut fundetur; à quo absoluto fundamento habet esse, vt à causa. Cum ergo ponimus relationis realis fundamenta, absolta ponenda sunt; sed de his etiam posse dicendum. Ioann. Scot. in 1. d. 31. Alia conditio q. 1. his adjicit, quod relata realia debent referri ex natura rei: & quidem verum ait, sed nihil ait, quod nobis rem declarat; perinde enim est, quod relatio Idem per idem sit realis, & quod sit ex natura rei. Ad hoc ergo, vt relatio sit ex natura rei, quid sit necessarium inuestigamus: Scotus verò idem per idem declarat.

Deniq[ue] ad has conditiones sunt qui aliam apponant, scilicet, quod relatio realis sit semper realis: quare (inquit) similitudo fundata in substantia, verbi gratia, similitudo inter duos homines, non est realis; quoniam cum inter homines non existentes inueniatur essentia similitudo, quæ non est realis, ut pote non existentium; etiam inter existentes non potest esse realis: alias cadaemmet relatio esset modo realis, modo rationis, quod est impossibile. Itaq[ue] relationem identitatis, quæ fundatur in substantia, aiunt non esse realem: quæ fuit olim opinio Durandi d. 31.q.2.n.4. Hoc additamentum planè est alienum à ratione; nam etsi verum sit, quod relatio realis non potest commicare, aut traduci in relationem rationis: potest tamen esse relatio inter non existentes rationis, & inter existentes realis, scilicet non eadē relatio, sed alia distincta: nihil enim magis est cū cogitatione nostra coniunctum, quam relatio rationis. Hoc verò apertum est, & euidens: nam etiam duo alba non existētia sunt similia; erit ergo relatio inter alba, rationis, nō realis; & sic de alijs. Inconsentancū autem est credere, quod similitudo, quæ fundatur in albedine existente sit realis, quæ verò fundatur in tota natura existente,

**Ex eodem.**  
Relatio realis  
non fundatur  
in alia relatio-  
ne.

**Auicen.**  
Probatur 1.

**Scot.**  
Alia conditio  
P. Fonseca,  
vt relatio rea-  
lis sit semper  
realis.

**Explicatur vt  
ex defectu il-  
lius nō sit rea-  
lis relatio iden-  
titatis in sub-  
stantijs.**

**Durand.**  
Rejicitur hæc  
conditio.

**Ratio euidens  
in qualitati-  
bus, & à fortio-  
ti in substatijs.**

stente, quod est perfectius fundamentū, non sit realis. Paralogizari ergo argu-  
mento contingit, si per inconsiderantiā rationis non aduertamus aliam esse relationem existentium, alia verò rea-  
lis existentiū.

S. Thom.

In non existē-  
tib' sunt etiā  
relationes rea-  
les possibles.

18.  
Socin. ne-  
gans relatio-  
nes in substā-  
tijs, refragatur  
S. Thomae,

Alia est relatio rationis inter non existentia; aliam ve-  
rò, non eandem relationem, non ratio-  
nis, sed realem, dum existunt. Est autem vtrumque assertum S. Thomæ; nam i. p. q. 28. ar. 1. ad 2. ait relationem funda-  
tam in duabus substantijs esse realem;  
relationem verò inter non existētes ait esse rationis relationem, quod iam ex-  
plicatum est. Adiiciendum tamen est,  
quòd inter res non existentes, possumus considerare similitudinem, etiam realē, non ut existentem, sed ut possibilem:  
sicut enim subiecta relationum cogita-  
mus in potentia, ita & relationem realē B in potentia, dum extrema, sive subiecta non existunt.

At verò Paulus Sōcinnas 5. Metaph. q. 3. refragatur dicta sententia S. Do-  
ctoris affirmans nullam relationem rea-  
lem fundari proximè in substantia. Qua-  
rè ad veriorem doctrinam, quam fortè ignarus auctoris impugnat, redigendus est: necesse enim est, consentientem cū doctrina S. Thomæ admittere relationē in substantia fundatam, scilicet similitu-  
dinem inter duos homines, quæ funda-  
tur in natura humana; & distinctio etiam inter plures substantias est realis rela-  
tio in substantijs fundata, & aliæ sunt hujusmodi relationes.

Ex his etiam liquet relationem esse genus quoddam accidentis, quod vniuo-  
cè dicitur de omni relatione reali. Qui-  
bus autem relationibus aliquid deest, de ijs quæ ad relationes reales necessa-  
ria esse diximus, relationes rationis sūt, & extra genus; cum non sint vera entia. Quamobrem ea opinio, quæ relationes rationis ponit in genere, est incredibili-  
lis; cum genera sint rerum: Sed ea, quæ ait relationem esse vniuocum ad vtraf-  
que relationes reales, & rationis, minùs est improbabilis; quam postea pertra-  
stabimus, de illo relatiuo, ad, qui est mo-  
dus relationis intrinsecus, disputantes.

## C A P V T II.

### Argumenta refelluntur.

Q Vòd relationes in creaturis inuē-  
tē non sint reales, probatur primò;

1. argum.

A quia sunt propè innumeræ relationes in rebus singulis; immensum autem numerum rerum sine causa ponere, insipientis est.

2. Secundò: Nulla res est, quæ semper producatur per accidens, nam & mon-  
strum cum causa deficiente comparatū per se producitur; sed relatio non pro-  
ducitur per se, quia ad relationem non est per se motus, vt ait Arist. 5. Physico-  
rum, text. 10: ergo relatio non est res aliqua.

3. Tertiò: In rebus creatis, quævis res Tertium, stiam minima, vt existat, educitur extra causam efficientem, & emanat ab illa; sed vt similitudo, verbi gratia, existat in pariete, nulla inuenitur efficientia in eodem pariete, qua efficiatur similis; sed per hoc duntaxat quòd dealbatur alius paries, is, qui erat iam albus, fit similis illi; ergo similitudo nulla res est.

4. Quartò: Conditio fundandi perficit fundatum: sed illa non est res; sed vel negatio, vt unitas; vel actio, quæ non est in subiecto relato, scilicet in agente, vel etiam quæ transit, vt in Patre: ergo relatio consequens has conditiones non est realis.

5. Quintò: Distinctio, qua materia distin-  
guitur à forma, est relatio realis, si qua C est, quia ibi comperiuntur relatorū conditiones: sed relatio in materia non po-  
test intelligi effecta; quia materia, cum sit pura potentia, non est capax efficientiæ, quæ est per actum: ergo hæc relatio extat absque omni efficientia; ergo res non est.

6. Ultimò, arguit Durand. in 1. d. 30. q. 3. contra id quod affirmat S. Tho. quòd relata debent esse eiusdem ordinis: nam esse ordinis diuersi, indicat quidem analoga, cum non sit vniuocum in ijs que sunt ordinis diuersi; sed nō immutat rationem formalē; sapientia enim crea-  
ta, & increata coeunt in eadem ratione formalī: ergo quòd causa prima sit alterius ordinis, non efficit, vt relatio causæ non sit realis.

### Aduertenda.

7. Relatio nō est propriæ mutationis terminus. Probatur, et

AAA 4 constat

constat omnium sententia, relationes A  
propriè non effici physica actione: ea

Probatur. 1.

Res per esse ad aliud pertinens, nō mutatur propriè.

Probatur 2. Probatur communi loquendi consuetudine, non enim dicimus mutari parietem, qui

Est aliqualis mutationis terminus.

Ad Arist. in 2. argum. adductū interpretatio.

8.

Relationis creatæ causa realis duplex. Fundamentū quodammodo efficit relationē: sic forma affectiones in hærentes, quātitas figuram, & situm.

S. Thom.

Capreol.

Soncin.

9.

Contra non-nulos, producō similitudinē in pariete iam albo, non tribuitur dealbanti aliū parietem denuo.

Probatur. 1.

quippè est, qua res mutatur à non esse ad esse; mutatur autem res propriè per id quod habet ad se ipsam pertinēs: per id autem, quod habet ad aliud, si propriè loquendum sit, non mutatur. Quod probatur communi loquendi consuetudine, non enim dicimus mutari parietem, qui albus iam erat, dum alias paries dealbatur, licet efficiatur denuò similis; quia similitudo, cum sit duntaxat ad aliud, non immutat parietem. Est tamen aliqualis immutatio, quod ex non simili efficiatur similis reali similitudine, quia transit à non esse simile ad esse simile. Hoc itaque modo interpretandum est, quod Aristot. docet, ad relationem non esse per se motum, scilicet non esse ad relationē ullam physicam actionem, sive mutationem propriè dictam: ampla tamen significacione aliqualis mutatio realis pertinet ad relationem, cum extra causas de- promitur.